## **MAPA-07**

### State Administration in Uttarakhand

(उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16/17)
Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write an essay on History of Himalayan States.
   हिमालयी राज्यों के इतिहास पर एक निबन्ध लिखिए।
- 2. Describe Centre-State Administrative relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य प्रशासनिक सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

3. Write a brief essay on State Administrative reforms in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड राज्य में प्रशासनिक सुधारों पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

4. Explain briefly scheduled tribe community in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के जनजातीय समाज के बारे में विस्तार से समझाइये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a short note on Raji Tribe.
   राजी जनजाति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. Write a short note on Disaster Management. आपदा प्रबन्ध पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- What are the merits and demerits of recruitment from within?
   आंतरिक भर्ती के गुण-दोष क्या हैं?
- 4. What are the main problems of Panchayati Raj System? पंचायती राज व्यवस्था की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं?
- 5. Write a short note on languages of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की भाषाओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Chipko movement in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में चिपको आन्दोलन।
- Explain Katyuri dynasty administration system.
   कत्यूरी राजवंश की प्रशासनिक व्यवस्था के बारे में बताइए।
- Describe the powers and position of Governor of Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड के राज्यपाल की शक्तियाँ तथा स्थिति की व्याख्या कीजिए।

[4] S-880

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. The Raji Tribes mainly resides in Nainital District.

(True/False)

राजी जनजाति के अधिकांश लोग नैनीताल जिले में निवास करते हैं। (सत्य / असत्य)

2. 73rd amendment is related to Panchayati Raj.

(True/False)

73वाँ संशोधन पंचायती राज से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)

- 3. Administrative Training Institute (ATI) is situated in Nainital. (True/False) प्रशासनिक प्रशिक्षण संस्थान नैनीताल में है। (सत्य / असत्य)
- "Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration" is situated in Mussoorie. (True/False)
   "लाल बहादुर शास्त्री नेशनल एकेडेमी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन"
   मंसूरी में स्थित है। (सत्य / असत्य)

5. The Panchayat Raj included in the Union List.

(True/False)

पंचायती राज को संघीय सूची में शामिल किया गया है। (सत्य/असत्य)

Answer in one sentence:

एक वाक्य में उत्तर दीजिए:

- 6. Who was the first chief minister of Uttarakhand ? उत्तराखण्ड के प्रथम मुख्यमंत्री कौन थे
- 7. What is the full name of F. R. B. M. ? एफ. आर. बी. एम. का पूरा नाम क्या है ?
- 8. How many schedule tribes are there in Uttarakhand? उत्तराखण्ड में कुल कितनी जनजातियाँ हैं ?
- 9. Who was the first chairman of Uttarakhand Lok Sewa Ayog ? उत्तराखण्ड लोक सेवा आयोग के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?
- 10. How many district are there in Uttarakhand State? उत्तराखण्ड राज्य में कितने जनपद हैं?

S-880 130